
 

 

 

LICEO CLASSICO STATALE “G.B. MORGAGNI” 
ad indirizzo Classico-Pedagogico Sociale-Linguistico 

tel. 0543 404140 - V.le Roma, 1/3 – 47122 - FORLÌ 

https://www.morgagni.cloud - email: fopc04000v@istruzione.it 

pec: fopc04000v@pec.istruzione.it - Cod. Mec. fopc04000V 

 

 

Prot.n.2757                     Forlì, 20/02/2024 

OGGETTO: DECISIONE AFFIDAMENTO INCARICO A PERSONALE DI ALTRA SCUOLA PER 

ATTIVITA’ DI FORMAZIONE DOCENTI SUL NUOVO ORIENTAMENTO – 

COLLABORAZIONE PLURIMA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  VISTO  il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

 della  legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 pubblici”; 

 

VISTO l’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 il quale dispone: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO  il Quaderno n. 3 novembre 2020 – Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali; 

 

VISTA la Circolare n. 2  del 2 febbraio 2009 - Ministero del  lavoro, della Salute e delle politiche 

sociali; 

   

VISTO    che prima di procedere al conferimento di incarichi a soggetti esterni deve essere verificata 

   l'impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso il medesimo 

   Istituto.  

VISTO che nel caso in cui l’Istituto si avvalga di personale in servizio presso altre istituzioni 

scolastiche si configura una collaborazione plurima ai sensi dell’art. 35 e 57 CCNL del 

29/11/2007.  

CONSIDERATO  che il personale docente in servizio in questo anno scolastico ha necessità di una formazione 

specifica sul nuovo Orientamento; 

 

 VISTA           la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed in 

particolare l’art. 5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa 

provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il procedimento, e l’art 6, in ordine ai 

compiti del responsabile del procedimento; 

http://www.morgagni.cloud/
mailto:fopc04000v@istruzione.it
mailto:fopc04000v@pec.istruzione.it


 

RITENUTO  che il Prof. Marco Lega, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione;  

 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

VISTO  l’art.57 del CCNL Scuola del 29/11/2007; 

 

VISTO  l’ art. 35 del CCNL Scuola del 29/11/2017; 

 

CONSIDERATO   che questa istituzione scolastica non ha professionalità interne disponibili ad espletare 

l’attività oggetto del presente atto di nomina; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024 approvato con delibera n. 67 del 18/01/2024 del 

Consiglio di Istituto; 

 

 

VISTO  il regolamento interno incarichi esperti esterni/interni approvato dal CdI con delibera n. 48 

del 16/11/2023; 

 

VISTO che nel regolamento su citato, secondo la normativa vigente, si stabilisce che per le 

collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o 

prestazione, caratterizzata da un rapporto “intuitu personae” che consente il 

raggiungimento del fine e che comportano, per loro stessa natura, una spesa equiparabile 

ad un rimborso spese, quali ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la 

singola docenza, la traduzione di pubblicazioni e simili, non si debba procedere 

all’utilizzo delle procedure comparative per la scelta dell’esperto, né ottemperare agli 

obblighi di pubblicità. 

 

CONSIDERATO   che il prof. Edoardo Ricci, in servizio c/o I.P. S.S.C.A. “Cattaneo Deledda” Modena  in 

qualità di docente a tempo indeterminato, possiede le specifiche competenze 

professionali richieste per lo svolgimento dell’attività di cui all’oggetto; 

 

   

VISTA la disponibilità a svolgere l’incarico da parte del prof. Edoardo Ricci; 

 

 

D E T E R M I N A 

 per tutto quanto sopra premesso, l’avvio delle procedure per l’affidamento dell’incarico di formazione, tramite 

l’affidamento diretto;

 di autorizzare la spesa di € 123,96 (lordo dipendente) da imputare in conto competenza al programma annuale 

corrente - aggregato P04/01 “Formazione professionale”;

 di stabilire che la presente determina sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto;

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA dell’Istituto per la regolare esecuzione.

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Lega 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-02-20T12:53:12+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal D.S. Lega Marco ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




